Tunc autem & aperte dignoscemus disponentem hunc & se ad antiqua vincula referente rationem agnationis conseruandæ habuisse eum in relatis vinculis vel fideicommisso expressa fuit agnationis conseruandæ ratio, eius contemplatione relatio facta presumitur, cum omnes nobiliores maximè familiæ nominis conseruationem desiderent.

Rom. conf.29. in causa maioria Hispanensis Dida.lib.3.varia.refolu.cap.5.num.5. Pinel. in l.1.Cide bon.mater.3.part.num.99.Soci. Gom. in l.44. Taur.num.42.& 43. Ludo. de Molin.de Hispa. primo.lib.1.cap.4.num.13. vbi multa pulchre non relati ab his Crauet. conf.297.num.2.& 3. Simoh. de Præt. de inter.vir.lib.1.inter.2.dubio.2.sola.5.num.20. Manti.de coniectu.lib.6.ritu.15.num.1.2. & seq. Quinimo addit Molin.d.cap.4.num.43. eandem affectionem habere censerit institutum fideicommissum vel maioratum ad transuersales & quos vocat vel alios, quemadmodum erga proprios descendentes ex doctrina Barto. in l. si cognatis nn. 3. de re. du. Hec sane cessant vbi in vinculis antiquis ad que se refert disponentis vel donans nulla agnationis ratio habita est, proinde Soci. opinione in hac specie veriore paulo ut relatio solum sicut similitudinarie, neq. censeantur vocari transuersales, & hæc mihi in hac ardua questione, videtur veritas & tenenda.

Secunda inspectio & cum pater donat filio in capitulis matrimonialibus sub pactis, vinculis & substitutionibus a se constitutis in suo testamento vel in posterum constitutis, in quo agnationis habuit rationem, masculos vocans, excludens feminas, in hoc casu vincula omnia & vocationes expresse cœfatur in donatione, que post vel antea in relata dispositione reperiuntur, natura enim relationis est vere & proprie refert l. ase toto de hered. insti. l. ait prator §. 1. de re. iu. di. l. si ita scripsero ff. de codi. & demonst. vbi Bart. scripsit relatū ita & implicitè pro forma desideretur, & dixit communē post Bart. Bald. Alex. Socin. Clar. Ludo. Zun. Peregr. de fidei.art. 16.num.113. vbi Baldi dictum adduxit dicentis, naturam relationis esse naturā veritatis patentis ex coniunctione dualium scripturarum; id ipsum sensere alij Crauet. conf.471.num.1. conf.633. num.9. Moron. conf.1.num.13. Decian. respon.101. num.18. lib.2. Ama. decis.49. & in terminis proposita inspectionis respondit idem Decian. respon.41.num.119. & 120.lib.1. Meno. conf.85.num.20.lib.11.

Tertia inspectio & quando pater donat in capitulis matrimonialibus filio vel filiis sub pactis & vinculis contentis in aliquo testamento vel dispositione, ad quam se refert, si dispositio illa relata non reperitur, hec autem est certa, vineula & omnia contenta in hac donatione perinde fallimentur, ac si dispositio relata appareret, non enim facit conditionem ad tex. l. eum qui g. Julianus de conf.peci. vbi Bart. & alij Cas. conf.27.li.2. Crauet. Curt. iuni. Gram. Iass. & Deci. quos refert Peregr. de fidei.artic.16.num.111.

Quarta

ff.loca.l.1.5. deinde ff. de postu. & quia relatio censetur facta cum omnibus suis qualitatibus Barto. in l. 1. ff. de receptato. vt ille inibi. Et Deci. consil. 182. num. 3. Cœphal. consil.259. num.46. consil.292. num.9. Alciat. consil.72.num.9.lib.1.Rimi. seni. consil. 29.num.9.& passim interpretes.

Sexta inspectio, & vbi dispositio seu donatio referens est incerta & vaga, nec de dispositione relata apparet inutilis redditur dispositio Barto. in l. si sic §. 1. delega. 1. Deci. & Gram. quos recenset Peregr. d. artic. 16. num.111. Natt. consil. 536.num.138.lib.3. Riminal. iuni. consil. 614.a num.1. Quinimo & etiæ appareret de dispositione relata, quæ tamen incerta foret nisi constaret disponentem de certo sensisse casu ad quem suam retinuit dispositionem referens dispositio inutilis redderetur. Tiraquel. de iu. primogen. quæst.17.a num. 1. Rimi. supra & post Barto. in d.1. scilicet Angel. & Imo. ibi Osaf. decis.38. num.4. Eugen. conf.54.a n.1. cum sequent.

Septima & inspectio vbi a donante in capitulis matrimonialibus sit relatio ad alia vincula, substitutiones & vocationes incertas ex incertitudine ipsa vitiatur omnino Euge. latissimè consil. 54.a num. 1. vt & superius animaduerti intelligendum tamè nisi dicens donantem vel alio modo disponentem de certis cœssisse id probet, quoniam ipsi dicenti incunib. onus probandi ad ea quæ Mazol. conf.55.num.4. Crauet. conf. 28.num.3. Hond. qui alios consil.60.num.12. lib.1. Caualcan. decis.5.num.13.part.3. Petegrin. de fideico. artic. 11. num. 26. alioquin non probata certitudine periret dispositio ad text. in l. duo sunt cum vulga. de test. tutel. Atque id ipsum & quotiens donans referret se ad alia vincula vel substitutiones contrarias, que se se compati non possent, quoniam ratione repugnantia & contrarietas relatio nullum posset effectum operari. si Titius de con. insti. qui solvendo de hered. insti. l. vbi repugnantia de re. iu. Craue. consil. 143. num.4. Soci. iuni. consil. 2. num.12. lib.2. Natt. consil. 119.li.3. Rimi. consil.614. num.2. & qui ex antiquioribus alios. Tiraquel. de iu. primog. quæst.17.num. 1. & sequent. Tiber. Decian. respon. 64.num. 31. lib.2. idem respon. 11.num.43.lib.1.

Etiæ script. Decian. quando si fieret relatio resultaret absurdum resp. 3.n.29.li.3.

Nec & fieri debet relatio ad instrumentum quod non valet idem Decian. respon. 90.num.30.lib.3.

Et generaliter proditur nusquam relationem heri debere quando regnaret menti. disponentis Alex. Raud. tracta. de Analo.ca. 34.num.130.

Ceterum

310 Ceterum + animaduertendum quod vbi daretur contrarietas facta relatione vbi posset consiliatione aliqua vel interpretatione iuvari ad sustinendam voluntatem disponentis fieri deberet latè Peregr. de fideico. artic. 11. num. 1. cum seq. maxime n. 29. Petra. de fideico. quælt. 12. num. 1064.

311 Octaua + inspectio quando fratres vel cōsanguinei cum de alicuius successione controuertant, conueniunt, vt ipsorum bona subiaceat vinculis, conditionibus & substitutonibus, sic & prout in testamento alicuius cōtinentur; Hæc conuentionis formula valet, sicut & ea, quæ supra in secunda inspectione quasi videantur conditions illæ denuo in conuentione apposita ex vi relationis, vt in superioribus; Nam + si licet testatori habere relationem ad alterius testamentum neq. in eo casu dicitur captatoria voluntas, vt dixit Alexand. consil. 81. lib. 6. Deci. & alij multi relati à Pere. tracta de fidei. artic. 33. num. 61. & artic. 51. num. 37. multo magis id licet in modum conuentionis & pacti.

312 Ita sit vt maiori + ratione valeat pactum inter fratres vel alios descendentes, dum inuicem de succedendo litigant, quod succedatur sic & prout in testamento patris, aut, aut alterius ex ascendentibus: non enim aliiquid nouum statuant sed antiquam succedendi rationem excitant, ex necessitate præcedentis dispositionis: Neque vliam conuentio futuræ successionis alioquin improbat, naturam redolet cum sit super certo genere bonorum, vt dixit in terminis Alex. consil. 29. num. 8. lib. 5. Deci. consil. 63. num. 4. Parisi. consil. 26. num. 82. lib. 2. quos sequitur & refert Peregr. de fideicom. artic. 51. num. 38. & præter relatos à Peregrin. idem censuit Bartol. Alexan. Parisi. Natt. & alij relati ab

313 Osas. decis. 100. nu. 9. & 10. + qui licet post videatur num. 26. 27. 28. tenere contrarium, loquitur tamen cum per pactum tollebatur libera testandi facultas, quia pascientes no alia habebant bona de quibus possent testari. Rursus loquitur Osas. vbi deducta in pactum non fuerant expressim ordinata in testamētis antecessorum, sicut in nostra spe. cie, sic ille ibi num. 28. 29. + Consequenter infertur notabiliter non valere pacta matrimonialia inter maritum & vxorem, in quibus antiquus succedendo ordo invertitur, in fideicomisso vel primogenio institutus: quoniam necessitas succedendi à primo insti tuente inducta privatorum pactis tolli non potest, quemadmodum scripsi in terminis maioratus Molin. de Hispa. primo. li. 1. cap. 3. nu. 33. verli. que omnia sunt notanda.

314 Nona inspectio, + posse quidem in contrauctu matrimonij filium pascisci cum suis

fratribus vt in bonis pascētis succedatur iure primogenitura relictis alimentis ceteris filiis post maiorem natum, de consensu tamen patris, & modo pater usque ad mortem in eadem voluntate perseverauerit secundum communem intellectum l. fin. C. de pact. & dixit receptam post alios idem Molin. de Hispa. primo. lib. 2. cap. 2. num. 2. vbi ad id citat Ro. Xua. Mencha. & Dida.

315 Decima + inspectio valet pactum inter fratres initum quo inuicem approbant testamentum paternum omnino invalidum, in quo reciprocum fideicomissum fuerat inductum, in qua facti specie Respondit Deci. consil. 488. existimauit non valere, quia pactum futuræ successionis reprobatum d. l. fin. cum simi. C. de pact. tū quod fieri nequeat, vt testamentum nullum, probari pactis privatorum possit, ad text. in l. ius publicum si. de pact. verum in eadem facti specie cōtrarium consuluit Ruin. consil. 7. num. 15. & 16. & per totum li. 3. quoniam huiusmodi pacta non de futura successione dici possunt, cum sint super certo genere bonorum, & licet quo ad quædam particularia sibi testandi facultatem adimere, dum alia remaneant, quibus testari liceat glos. & omnes in d. l. fina. C. de pact. Peregr. ex communi de fideico. artic. 51. num. 30. Rursus neque hoc pactum valebit tamquam approbatum testamenti paterni nulli, in quo fideicomissum fuit institutum, sed valebit tanquam conuentio quædam gratuita inter fratres vt personaliter obligentur.

316 Atque ideo intulit + eruditus idem Ruin. ibi nō impediri alienationem bonorum posse, sicut cum per pactum res prohibetur alienari ad ea, quæ omnes in l. si ita quis s. ea lege de verb. obli. dixi supra versic. Differunt igitur supra modum, Ruin. traditionem vt vriorem nullo alio relato sequitur Peregr. supra & secundum Ruin. consilium fuisse iudicatum in Rota Romana refert Romul. in l. nemo potest num. 238. delega. 1. & de his duobus contrarijs consiliis meminit Zun. in respo. pro vxo. num. 292. Sanch. in s. cum ita l. heredes mei 4. part. num. 81. ad s. C. Trebelli. Nam + licet actus omnino nullus partium consensu iustificari non possit quātum ad hoc vt sicut talis valeat, in vim tamen pacti contrahentes se ad inuicem obligare possunt ad illius observationem, nisi & lex conuentione & pactum improbat glos. & Barto. in l. 2. C. communia vtri. iudi. Roma. Alex. Deci. Socin. quos citat idem Pere. d. artic. 51. num. 41.

Ex quo subsequenter + infertur pactū quo fratres adiuicem approbant testamentum patris viuentis nullum invalidum esse neque

eo. cōfirmari posse testamentum nullum ex se laſſ. consil. 82. ad finem lib. 3. Deci. consil.

494 ceterum si validum foret testamētum, approbatio robur & vim superadderet, non tamen tantum posset, quia alias pater, vbi vellet mutare posset, & ex ultimo non à primo successio caperetur sic ex Deci. & Ruin. deducit idem Peregr. supr. nu. 42. Ceterum ad superiora + aduertendum quod in quibus casibus, approbaretur testamentum vel scriptura alterius, & valeret approbatio, quamquam in approbante conuēctione vberiores substitutiones, vel vocaciones fierent, & latius verba ipsa protenderentur, tamen quia approbatio ad aliam scripturam vel testamentum referretur, mensque ipsa contrahentium esset solum illud approbare, nō extenderet, vel ampliare testamentum ultra casus expressos in eo. l. Aurelius & testamento de li. lega. l. Iaſſ. Alexand. Ripa. Cratet. quos memorat idem Peregr. supr. num. 49. ex vi relationis limitatæ quæ limitatum producit effectum vt ille inibi.

322 Nona conjectura + in donationibus accidere solet, cum pater donans filio vel filijs pactum apponit, quod filius bona donata in legitimam non accipiat, nece in ipsam impunitet, deinde alios ad bona donata vocat aperta enim ex hac conuentione donatoris mens colligitur voluisse bona in tua familla conservari, neque alienari, sed quod in eam maneat perpétuo.

323 Ratio apertissima est quoniam semotâ haec conuentio + potuisset filius donatarius de bonis donatis deducere suam legitimam adiherens ceteros fideicomisarios quamquam trebellianicam minime, ex dictis in quæstio 19. ad finem; poterat igitur filius legitimam retinere Barto. in l. in quartam nu. 15. ad l. falicidi. Alexan. Ripa. num. 89. Pici. num. 1. 3. cum legitimæ oñis nullum imponi posset quod liberam illius impeditat dispositio l. quoniam in prioribus cum si-

324 milibus C. de inof. testam. + Hanc coniecturam admisit Decian. d. respon. 41. n. 107. 108. lib. 1. in donatione loquens si in simili casu nostri scripturam in ea quæstione, an filii positi in conditione vocati censeantur, ut tunc etiam in dispositione sint cum constat alia testatorum voluisse bona sua intra familiam conservari. Car. consil. 59. num. 29. li. 2. Grat. consil. 89. num. 8. lib. 2. & alios plerisque refert Gabri. lib. 4. Commu. opinio. tit. de fideico. conclus. 4. num. 27. 34. 42. & 54. coniecturam hanc improbat Menoch. d. consil. 85. a. num. 112. ad medium versi. Nō obstat septimum quia eti in bonis donatis prohibuerit legitimæ detractionem, nō inde necessario infertur voluisse bona in familia

conseruari, cum ex alijs causis prohibuisse ipsam moneri potuerit vt ille in suo casu deducit. + Et id confirmari potest valide, quod in dubio vbi alia ratio quam conseruandæ agnationis ne scemina excludantur capi potest ea ipsa capienda est, cum potuerit disponens multis alijs moneri rationibus ad sic disponendum & in dubio presumitur disponentem pluribus fuisse motum non una tantum, vt in superioribus latius multorum dixi authoritate; Neque sequitur, primis donatariis prohibuit donator legitimā, & in illius persona inducere voluit fideicomissum, igitur & in ceteris post vocatis; cum prohibitiōnis pactum veluti odiosum, & ex sui natura stricti iuris ad alias personas quam expressas non extendatur l. si unus s. ante omnia si. de pact. & prohibitiō ad filios directa nepotes non continet s. nos in auth. de testi. fideico. dixi fuisse superius in versic. Septimo prohibitiō de non alienando: Idque in testamētis & ultimis voluntatibus vt dicitus s. loquitur, quanto magis in contractibus. Igitur conjectura hæc recipienda non est maxime ad exclusionem sceminarum nisi aliae multæ concurrent ipsam adiuantes.

325 Decima + conjectura & hæc frequentissima est in his regnis saltim ceterioris Hispanie, cum in capitulis matrimonialibus donans pater adiiceret vincula & conditiones vo- cando semper primogenitos, ex eo enim ius quoddam primogenitura institutum censemur; idemq. cum dicit, quod succedatur iure primogenitura ex his enim verbis & primogenium perpetuum inducitur, sic autoritate Calren. Deci. Parisi. Bologne. Ludo. Molin. Rodri. Xuar. Burg. de Paz. Telli. Pala. Rub. Pela. Matien. Auendañ. Anto. Gomez. Mencha. Aluarad. Celsi. Hug. & aliorum scripti quæstio. precedenti in versi. Tertio iuuat quod multis rationibus, &c. Quæ non repeto. Ceterum + ad exclusionem sceminarum si ea ageretur non sufficeret nisi scemina excisa fuissent, & agnationis ratio habita fuisset, vt ex communis resolu in superioribus inversi Tertio extenditur regula + ratio ea est quoniam qualitas primogenitura sic cadit in feminæ vti in masculo. vt in facti specie respon. Bald. consil. 275. num. 5. & 7. lib. 2. Iordan. Cirie. tract. de primogeni. lib. 1. quæst. 20. num. 2. Panor. consil. 3. num. 3. lib. 2. Cels. Hugo. consil. 26. num. 3. Deci. consil. 269. sub numer. Simon. de Hispa. primo. lib. 1. cap. 9. & his non relatis refolut apertissime Ludo. Molin. tract. de Hispa. primo. lib. 3. cap. 4. a. num. 1. vbi num. 4. &c. Subdit quod licet in bonis quæ dititionem recipiunt pariter de iure eorum masculi & feminæ ad successionem admittuntur, tamen in bonis primogeniture cum

cum individua sint & vni soli tribuenda veniant data paritate gradus, masculus fœminam excludit etsi fœmina primo nata fuerit, vnde frater minor natu maiorem excludet sororem, eo vero deficiēte primogenita vocatur vt ille inibi ex vera resoluta opinione idemq. affore & in Ducatum, Marchionatum, & aliarum regiarum dignitatum (quæ vera sunt primogenia & maioratus) successione, scriptis, quæ prætereo.

329 Neque predictis + repugnant ea que hoc libro quæf. 13. dixi, dum post Guid. Pap. de cessione tradidi, inito facto in capitulis matrimonialibus vt primogenito certa castra & bona darentur, nota filia & post filia masculo bona non filie sed filio deberi, etsi illa primogenita foret: quoniam in bonis primogeniturae nata paritate gradus semper masculus fœminæ præfertur co-deficiente vti primogenita succedit illa, ex qualitate enim bonorum in hisce primogenituris sexus masculinus fœmineo anteponitur ex verisimili mente & intentione primogenium instituentium, quam rationem in dicta decisione considerauit Guid. Pap. maximè inter nobiles & potentes qui vt plurimum agnitioni prospicere videtur, quæ per masculos aptius quam per fœminas confervatur, vt non semel dixi.

330 Vnde + non recte scriptis Parisi. in vna Aragonia consil. 72. num. 68. lib. 4. qui sic admissit coniecturam superiorē in capitulis matrimonialibus de quibus in suo casu agebatur, vt ex ea sola fœminas voluerit excludi posse propter masculos remotores quia fint omnino incapaces vt ille existimat bonorum & primogeniturae descendantium, cū verum non sit, & ex superioribus manifeste veris & communib[us] aduersentur traditionibus; qui & in eodem consilio alias adduxit ad fœminarum exclusionem coniecturas quæ in superioribus tractatae fuere ideo a verbo illæ sint nec ne ad predicta recurrendum est. Alia quoque adduci possent sed cū relatæ frequentiores sint ab his quæ turmatim per nos traximus in ultimis voluntatibus agitantur, cū casus acciderit perducendæ erunt, quia vt plurimum de ultimis voluntatibus ad contractus nisi dispar ratio sit, nostri argumentantur.

331 Hoc vero animaduersione dignum existimo, cum de cōiecturis aduersus exclusionem maxime fœminarum ageretur necessarias esse debere & vsq. ad ultimum (quod ait) concludentes Bald. Pan. de Calt. & Iaslo. nu. 8. in l. potest it. de vulga Alban. consil. 3 r. n. 9. Cæphal. consil. 447. m. 14. cum enim fidei-commissarius in sui probationem, adducat coniecturam mentis præter cum verborum

& ipsorum propriam naturam, quæ quidem mens & voluntas occulta est, & quæ facile ad vnum & alium sensum pertrahi possit, concludentem probationem adducere non videtur, vt pulchrit̄ hæc & alia in ornatum deduxit Peregr. tract. de fideico. art. 11. a. nu. 34. 35. 36. 37. 38. & idem ipse artic. 28. num. 28. 29. coniecturas scribit non à capite hominum esse debere sed quæ legum auctoritate adiungentur, quod ante ipsum passim anteriores dixerunt quos sciens prætereo.

332 Plane in + fideicommissorum conuentionalium successiue dubitari quandoque contingit an proximitas respectu grauati vel grauantis attendenda sit, questio a multis ad partes multis etiam argumentis tractata; Nouissime vero Menoch. in citato sacerdoti. consil. 904. num. 30. lib. 10. contendit vel authorum quoque numero proximitatem non respectu ultimi morientis sed grauantis debere attendi, aduersus illustris. Et Excellenti. Duciſſam Cardone & Marchionissam de Comares, pro qua ipse fusé respondi quo etiam in responso contraria & veriore & receptiorē ostendi, intusq. in classes scriptores nostros diuisi, Italos, Hispanos, Gallos, Menochi, sicut, dict. concilio & numero post multos antea ab eo citatos consil. 124. lib. 2. num. 34. + ex ordine vnum supra quadraginta recenset existimantes proximitatem a testatore non agrauato metiendam, eos prætereo cum apud illius consilium videri possint, vt autem nunc id ipsum præstet quod paucis ab hinc mensibus feci classes ipsorumque authores dicto ordine recesebo, & inter eosdem Italos eundem Menochium sibi ipsi contrarium adscribam, qui apertissime dixit hanc, & veriorem & receptiorem esse.